TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11567ª SESSÃO, EM 02 DE JUNHO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a sessão
ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes. Participaram a Senhora e os Senhores: Desembargador
Encinas Manfré, Desembargador Roberto Maia, convocado, Desembargador Cotrim Guimarães,
Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira,
Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600190-25.2024.6.26.0329
PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: JOSE DE ALMEIDA BORGES
RECORRENTE: DENISE FRANCISCO VENTRICI CAMPOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600254-77.2024.6.26.0315
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
EMBARGANTE: ELISSANDRO MARCIO SILVA LINDOSO
EMBARGANTE: UM NOVO TEMPO PARA OSASCO[NOVO / DC] - OSASCO - SP
EMBARGADO: ROGERIO LINS WANDERLEY
EMBARGADO: GERSON DIAS PESSOA
EMBARGADO: LAUDEMIR LINO DE ALENCAR
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600424-85.2024.6.26.0400
PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: MARILIA QUE CUIDA [PP/MDB/AVANTE /PODEMOS/
SOLIDARIEDADE/PSD/(FEDERAÇÃO PSDB/CIDADANIA)] - MARÍLIA - SP
RECORRENTE: VINICIUS ALMEIDA CAMARINHA

ATA 6770489         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: JEAN PATRICK GARCIA BALECHE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600493-85.2024.6.26.0152
PROCEDÊNCIA: JALES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
EMBARGANTE: DEMOCRACIA CRISTÃ - DC - MUNICÍPIO DE JALES
EMBARGADO: LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
EMBARGADO: JORNAL A TRIBUNA DE JALES EMPRESA JORNALISTICA - EIRELI
EMBARGADO: MARYNILDA DE LOURDES CAVENAGHI NACCA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA EXC Nº 0600544-96.2024.6.26.0152
PROCEDÊNCIA: JALES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
EMBARGANTE: FRANCIELE CRISTINA VILLA MATOS
EMBARGADO: MM. JUIZ(A) DA 152ª ZONA ELEITORAL DE JALES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600575-68.2024.6.26.0362
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: ROSEMEIRE APARECIDA NOGUEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO
AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600620-13.2024.6.26.0220
PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: AGENOR HENRIQUE DE OLIVEIRA NETO
RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U. DECLARA O VOTO A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600624-50.2024.6.26.0220
PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: FERNANDO RIBEIRO FERNANDES
RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U. DECLARA O VOTO A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600632-27.2024.6.26.0220
PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: ANTONIO MARCOS MIGUEL

ATA 6770489         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS PARA JULGAR INTEGRALMENTE
IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U. DECLARA O VOTO A JUÍZA CLÁUDIA
BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600687-77.2024.6.26.0090
PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: THIAGO AUGUSTO SILVA CHINACHI
RECORRIDO: PAULO SERGIO TORINO
RECORRIDO: VITO ARDITO LERARIO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO MSCIV Nº 0600725-68.2024.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
EMBARGANTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE UBATUBA
EMBARGANTE: VANTUIL DOS SANTOS MASCARENHAS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600797-89.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRENTE: PAULO STEFAN DE OLIVEIRA CUBANI
RECORRENTE: JOAO VITOR ALVES
RECORRENTE: LEANDRO RODRIGUES MENDES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DO JUIZ ROGÉRIO CURY E DA JUÍZA
CLÁUDIA BEDOTTI, QUE AFASTAVAM A MATÉRIA PRELIMINAR E DAVAM PROVIMENTO
AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, PEDIU VISTA O
DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600799-59.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: ROBERTA COCHETTE SENE
RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRENTE: PAULO STEFAN DE OLIVEIRA CUBANI
RECORRENTE: MARIANA DE OLIVEIRA GARCIA VIEIRA
RECORRENTE: LEANDRO RODRIGUES MENDES
RECORRENTE: JOSE CARLOS DE ALMEIDA JUNIOR
RECORRENTE: JOAO VITOR ALVES
RECORRENTE: FRANCIELI LEITE DE BARROS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

ATA 6770489         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600820-35.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: REVERSON DOS SANTOS BATISTA
RECORRENTE: DIONATAS AGUIRRE FOGACA PIRES
RECORRENTE: MARCELO AUGUSTO FERMINO MACIEL
RECORRENTE: GENESIO ANTUNES DE OLIVEIRA
RECORRENTE: MAYKON LUCAS DA SILVA MARTINS
RECORRENTE: EDUARDO FERREIRA TALACIMO
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600827-27.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: LIBERALINA DE OLIVEIRA
RECORRENTE: JONATAS MATOS DOS SANTOS
RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600860-17.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRENTE: JONATAS DE QUEIROZ OLIVEIRA
RECORRENTE: LUCIA HELENA DONIZETTI MOREIRA ANTUNES MORAIS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0604868-71.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARIA JOAQUINA DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: MARIA JOAQUINA DOS SANTOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605084-32.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUIS ANTONIO PANONE DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: LUIS ANTONIO PANONE
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605371-92.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 6770489         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ROSELEI APARECIDO FRANCOSO DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: ROSELEI APARECIDO FRANCOSO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605493-08.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANGELA TORRES PRADO DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: ANGELA TORRES PRADO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605983-30.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 THIAGO RODRIGO MARTINS DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: THIAGO RODRIGO MARTINS
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606163-46.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ROBERTO RUFCA DE OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: ROBERTO RUFCA DE OLIVEIRA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606304-65.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 LAIR MOURA SALA MALAVILA JUSEVICIUS DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADA: LAIR MOURA SALA MALAVILA JUSEVICIUS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606350-54.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JAQUELINE DOMINGOS SAVIO MARTINS DO
NASCIMENTO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADA: JAQUELINE DOMINGOS SAVIO MARTINS DO NASCIMENTO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606598-20.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ELIAS ANTONIO NETO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: ELIAS ANTONIO NETO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 6770489         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606694-35.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLERISTON DOS SANTOS ARAUJO DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: CLERISTON DOS SANTOS ARAUJO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606880-58.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 SUSIMEIRE RIBEIRO DOS SANTOS DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADA: SUSIMEIRE RIBEIRO DOS SANTOS
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607188-94.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCO ANTONIO VILLA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: MARCO ANTONIO VILLA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607245-15.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CARLOS PIRES DE LIMA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: CARLOS PIRES DE LIMA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0607299-78.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ANTONIO CARLOS TONINI DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: ANTONIO CARLOS TONINI
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607705-02.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JULIANA VALERIA DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADA: JULIANA VALERIA DA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607717-16.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 EUCLYDES DIAS BUCHLER DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: EUCLYDES DIAS BUCHLER

ATA 6770489         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0607798-62.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: SYLVIO MALHEIRO JUNIOR
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608416-07.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLAUDINEI ALEXANDRE PIRES DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: CLAUDINEI ALEXANDRE PIRES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré presidiu o julgamento dos processos
nºs 0600620-13.2024.6.26.0220, 0600624-50.2024.6.26.0220 e 0600632-27.2024.6.26.0220,
dos quais participou o Senhor Desembargador Roberto Maia.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia quatro de junho de 2025, foi
encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 04 de junho de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 13/08/2025, às 17:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
21/08/2025, às 17:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6770489 e o código CRC 495C0C47.

0017242-98.2020.6.26.8000 6770489v10

ATA 6770489         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA 6770489